
PROVIDENCIA, z z o I e za?.2 

EX.Nº t e.r?J /Í VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i) 65 letra a) 82 letra 
a) de la ey Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 1. 923 de 24 de diciembre de 2021, se 
aprobó el PLAN DE DESARROLLO COMUNAL 2022 - 2027.-

2.- El Acuerdo Nº564 adoptado en Sesión Ordinaria Nº61 de 13 de Diciembre de 2022, del Concejo 
Municipal. -

M 

DECRETO: 

q; 
,,"?. - ro~;/ 

frr, ,r,J'.J~ 
1.- Apruébase la Actualización del PLAN DE DESARROLLO COMUNAL 2022 - 2027, cuyo texto se agrega 
al presente Decreto como Anexo I y se considera parte integrante de este Decreto. -

2.- El texto del referido documento se encuentra en custodia en la Secretaría Comunal de 
Planificación. -

~ )-)' 
f(!VR/MRMQJ;:v J/sgr. -
Distribución . 
Todas las Direcciones 
Secretaria Municipal 
Archivo 
Decreto en Trámite N • 33q~ / 

EVELYN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 



INTRODUCCIÓN 

PLAN DE DESARROLLO COMUNAL 2022-2027 

ACTUALIZACIÓN 2023 

Desde la aprobación por parte del Concejo Municipal del Plan de Desarrollo Comunal 2022 - 2027, 

en diciembre del año 2021, la Municipalidad ha focalizado su gestión en los Ejes y Desafíos 

Estratégicos definidos por este instrumento de planificación. 

El Plan de Desarrollo Comunal de Providencia 2022-2027 fue aprobado mediante Decreto Exento 

Nº1923 del 24 de diciembre de 2021. 

El presente documento corresponde a la propuesta de actualización del citado instrumento, la cual 

incluye una modificación, que dice relación con ajustes en las acciones -y sus respectivas 

descripciones - consideradas necesarias para el correcto seguimiento del instrumento. 

Por otra parte, se actualiza la cartera de inversiones para el año 2023 en base a los Desafíos y 

objetivos estratégicos del PLADECO, por lo que el Plan de Inversiones Municipal se alinea al 

instrumento de planificación vigente. 

1 



ACTUALIZACIÓN ESTRATEGIA DE DESARROLLO 

1. Modificación página 91: 

Se propone reemplazar las siguientes acciones y descripciones del texto original del PLADECO: 

Cuadro Nº 25 Estrategia: Acciones para el Desafío: Avanzar hacia la sustentabilidad medioambiental en forma responsable a nivel comunal 

lfS!S.'11•''~ lli:l,."f>1:ntJ1:i.'ii:tu:im•• r,1: ...... ,,.1.." 1•••lth1 I 1.•1:t.it1~11:i•t•;n 

Difusión de la Estrategia 
Disponibilizar y difundir la estrategia a través de 

los distintos canales de comunicación utilizados 
AVANZAR HACIA LA de Cambio Climático 

por el Municipio. 
SUSTENTABILIDAD 

Fomentar una cultura Mejoramiento de la Implementación de mejoras evidenciadas en el 
SUSTENTABILIDAD MEDIOAMBIENTAL EN 

comunal resiliente eficiencia en la programa de reciclaje en función de los 
FORMA RESPONSABLE 

A NIVEL COMUNAL 
recolección de los lineamientos estipulados en la Ley 20920 

envases y embalajes del "Responsabilidad Extendida del Productor y 

programa de reciclaje Fomento al Reciclaje". 

Mejorar la calidad del 
Plan de Movilidad y Generación de nuevos espacios de descanso, 

AVANZAR HACIA LA espacio público y las 
Espacio Público : Plan de mediante mejoramiento y ampliación de áreas 

Espacio Público verdes existentes y reconversión de espacios 
SUSTENTABILIDAD áreas verdes 

Sustentable viales o subutilizados. 
SUSTENTABILIDAD MEDIOAMBIENTAL EN comunales, articulando 

FORMA RESPONSABLE acciones para enfrentar Difusión del programa 
Disponibilizar y difundir el Programa de 

A NIVEL COMUNAL el cambio climático y la de mantención de 
Mantención de Acequias a través de los distintos 

escasez hídrica acequias 
canales de comunicación utilizados por el 

Municipio. 

2 



Modificándolo por el siguiente texto: 

SUSTENTABILIDAD 

AVANZAR HACIA LA 

SUSTENTABILIDAD 

MEDIOAMBIENTAL EN 

Fomentar una cultura 

comunal resiliente 

FORMA RESPONSABLE Mejorar la calidad del 

A NIVEL COMUNAL espacio público y las 

áreas verdes 

comunales, articulando 

acciones para enfrentar 

el cambio climático y la 

escasez hídrica 

Actualización del Plan de Difundir el Plan de Acción de Cambio Climático a 

Acción de Cambio través de los distintos canales de comunicación 

Climático utilizados por el Municipio. 

Mejoramiento de la 

eficiencia en la Implementación de mejoras evidenciadas en el 

recolección de los programa de reciclaje en función de los 

envases y embalajes del lineamientos estipulados en la normativa vigente. 

programa de reciclaje 

Plan de Movilidad y 

Espacio Público: Plan de 

Espacio Público 

Sustentable y Plan de 

Infraestructura y Redes 

de Servicios 

Generación de nuevas áreas verdes y espacios de 

permanencia, mediante mejoramiento y 

ampliación de áreas verdes existentes, 

reconversión de espacios de estacionamiento o 

subutilizados, y la incorporación de iluminación 

de bajo consumo energético. 

Se elimina la acción "Difusión del programa de mantención de acequias", por estar contenido en el Plan de Cambio Climático. 

3 



2. Modificación páginas 93 y 94 

Se propone reemplazar las siguientes acciones y descripciones del texto original del PLADECO: 

Cuadro Nº 1 Estrategia: Acciones para el Desafío Fortalecer la identidad de barrios y la calidad de vida de los mismos 

@§1:a.,,,,..~•-~1•0 111 .,. •• :1 rt]í :s._,.,.,.._, .;inr••1 {el~11an•it!."1, ,,, •• r,i.•1 Fi1:a.'ft1•u · ,a11n•1 

Diseño del plan: trabajo en los barrios que 
contemple una planificación estratégica 

Mejorar la 
integrada, en conjunto con los vecinos, 

habilitabilidad de los 
considerando cuatro ejes: Infraestructura, Cultura 

FORTALECER LA 
barrios, reconociendo Mejoramiento del Plan 

y Barrio, Desarrollo Económico Local y 
IDENTIDAD DE IDENTIDAD DE BARRIOS Gobernanza. 

BARRIOS Y LA CALIDAD DE VIDA 
sus singularidades y de Regeneración de 

Mesas de trabajo barriales para definir límites y 
DE LOS MISMOS 

potenciando sus Barrios 
características de cada barrio y definición de 

atributos urbanos 
identitarios 

medidas a priorizar. 
Transformar bibliotecas en nuevos centros de 
encuentro para la ciudadanía donde confluyan 
actividades y servicios innovadores. 

Elaboración de 
Elaboración de lineamientos de intervención para 

normativas específicas 
Incorporar en los 

para barrios 
la edificación y para el espacio público, además de 

instrumentos de 
patrimoniales y 

planos de detalle {normativa específica para 

FORTALECER LA 
planificación urbana, 

emblemáticos 
sectores patrimoniales o emblemáticos). 

IDENTIDAD DE IDENTIDAD DE BARRIOS 
ordenanzas y 

Aumentar las capacitaciones para actualizar el 
mecanismos que regulen Mejoramiento de la 

BARRIOS Y LA CALIDAD DE VIDA 
las externalidades gestión de fiscalización 

conocimiento sobre temas específicos 
DE LOS MISMOS 

negativas de los de locales comerciales 
relacionados con materias atingentes a la 
fiscalización de patentes comerciales. 

diferentes usos 
Ajustes normativos 

permitidos en la comuna 
mediante modificaciones 

Evaluación del Plan Regulador Comuna de 

al Plan Regulador 
Providencia. 

4 



Modificándolo por el siguiente texto: 

IDENTIDAD DE 

BARRIOS 

IDENTIDAD DE 

BARRIOS 

FORTALECER LA 

IDENTIDAD DE 

BARRIOS Y LA 

CALIDAD DE VIDA DE 

LOS MISMOS 

FORTALECER LA 

IDENTIDAD DE 

BARRIOS Y LA 

CALIDAD DE VIDA DE 

LOS MISMOS 

Mejorar la 

habilitabilidad de los 

barrios, reconociendo 

sus singularidades y 

potenciando sus 

atributos urbanos 

identitarios 

Incorporar en los 

instrumentos de 

planificación urbana, 

ordenanzas y 

mecanismos que regulen 

las externalidades 

negativas de los 

diferentes usos 

permitidos en la comuna 

Implementación del Plan de 

Regeneración de Barrios 

Elaboración de normativas 

específicas para barrios 

patrimoniales y emblemáticos 

Mejoramiento de la gestión de 

fiscalización de locales 

comerciales 

Ajustes normativos mediante 

modificaciones al Plan 

Regulador y Ordenanzas 

comunales vigentes 

Diseño del plan : trabajo en los barrios que 

contemple una planificación estratégica 

integrada. Implementación de mesas de 

trabajo barriales para definir límites y 

características de cada barrio y definición de 

medidas a priorizar. 

Elaboración de lineamientos de intervención 

para la edificación y para el espacio público, 

además de planos de detalle {normativa 

específica para sectores patrimoniales o 

emblemáticos). 

Revisión de las zonas de uso de suelo y 

generación de Zonas de Uso de Suelo 

Patrimoniales. 

Incorporar a la planificación de las 
fiscalizaciones, información generadas por 
otras unidades municipales y alianzas externas. 
Aumentar las capacitaciones para actualizar el 
conocimiento sobre temas específicos 
relacionados con materias atingentes a la 
fiscalización de patentes comerciales. 

Modificaciones al Plan Regulador Comunal de 

Providencia, revisión y ajuste de diversos 

artículos referidos a los Usos de Suelo; 

elaboración de Planos de Detalle; 

incorporación de incentivos normativos; 

revisión de ordenanzas locales. 

5 



3. Modificación página 95 

Se propone reemplazar las siguientes acciones y descripciones del texto original del PLADECO: 

Cuadro Nº 27 Estrategia Acciones para el Desafío Fortalecer la sana convivencia en el espacio público entre actores que tienen intereses y 

estilos de vida diversos 

:11.1.'111 .,,1111:in, ••~ @s..,.,,,r.-1 .. ,~:r,1u;¡e1r, ~ @mi,~ J,taa1tJ.'I Ul:(..'!:tl'~I• r•fth'I 1 
Habilitar las calles de la 
comuna para el 
desplazamiento, la 

Plan de Movilidad y Implementación de infraestructura ciclo inclusiva 
permanencia y la 
convivencia armónica 

Espacio Público: Plan de (ciclovías, zonas de tráfico calmado, mejoramiento 

entre los distintos 
ciclo inclusión ciclovías existentes). 

usuarios del espacio 

FORTALECER LA SANA público 

CONVIVENCIA EN EL Plan de Movilidad y Elaboración de un diagnóstico en los barrios sobre 

ESPACIO PÚBLICO 
ESPACIO PÚBLICO Espacio Público: Plan de cobertura del mobiliario urbano, y detección de 

Y MOVILIDAD 
ENTRE ACTORES QUE mobiliario y sectores prioritarios en conjunto con los vecinos, 
TIENEN INTERESES Y equipamiento urbano de considerando problemas de seguridad y 

ESTILOS DE VIDA 
Mejorar la infraestructura 

calles, parques y plazas convivencia. 
DIVERSOS Evaluación y rediseño del mobiliario existente, 

y servicios que 
contribuyan a un espacio Plan de Movilidad y 

considerando criterios de inclusión y seguridad. 
Revisión y actualización de la guía de mobiliario 

comunal resiliente Espacio Público: Plan de 
urbano. 

mobiliario y 
Mejoramiento de la accesibilidad universal en el 

equipamiento urbano de 
calles, parques y plazas 

territorio comunal, implementando rutas y 
espacios públicos accesibles, que consideren 
mobiliario urbano inclusivo. 

6 



Modificándolo por el siguiente texto: 

ESPACIO PÚBLICO 

Y MOVILIDAD 

Habilitar las calles de la 

comuna para el 

desplazamiento, la 

permanencia y la 

convivencia armónica 

entre los distintos 

usuarios del espacio 

FORTALECER LA SANA público 

Plan de Movilidad y Implementación de infraestructura ciclo inclusiva 

Espacio Público: Plan de (Ciclovías, zonas de tráfico calmado, 

ciclo inclusión y Plan de mejoramiento Ciclovías existentes), además de 

Caminabilidad mejorar las intersecciones y atraviesos peatonales: 

CONVIVENCIA EN EL Mejorar la infraestructura Plan de Movilidad y Mejoramiento de la accesibilidad universal en el 

ESPACIO PÚBLICO y servicios que Espacio Público: Rutas territorio comunal, implementando rutas, 

ENTRE ACTORES QUE contribuyan a un espacio accesibles en de calles, intersecciones y espacios públicos accesibles, que 

TIENEN INTERESES Y comunal resiliente parques y plazas consideren mobiliario urbano inclusivo. 
1-----------+----------1----------------------i 

ESTILOS DE VIDA Elaboración de un diagnóstico en los barrios sobre 

DIVERSOS cobertura del mobiliario urbano, y detección de 

Mejorar la infraestructura 

y servicios que 

contribuyan a un espacio 

comunal resiliente 

Plan de Movilidad y 

Espacio Público: Plan de 

mobiliario y 

equipamiento urbano de 

calles, parques y plazas 

sectores prioritarios en conjunto con los vecinos, 

considerando problemas de seguridad y 

convivencia. 

Evaluación y rediseño del mobiliario existente, 

considerando criterios de inclusión y seguridad. 

Revisión y actualización de la guía de mobiliario 

urbano. 

7 



4. Modificación página 99 y 100 

Se propone reemplazar las siguientes acciones y descripciones del texto original del PLADECO: 

Cuadro Nº 29 Estrategia: Acciones para el desafío Lograr que Providencia sea una comuna más segura desde la prevención del delito y la 

seguridad vial 

SEGURIDAD 

LOGRAR QUE 
PROVIDENCIA SEA UNA 
COMUNA MÁS SEGURA 
DESDE LA PREVENCIÓN 

DEL DELITO Y LA 
SEGURIDAD VIAL 

Fortalecer a través de 
alianzas estratégicas la 
seguridad y la gestión del 

Mejoramiento de la 
gestión de fiscalización 
de ruidos molestos 

riesgo en la comuna Plan de Seguridad Vial 

Coordinación sistemática 
con las policías 
(Carabineros, POI) por 
ruidos conductuales 

Evaluación de la factibilidad de levantar 
herramientas que aporten en la fiscalización de 
ruidos. 
Implementación de nuevas estrategias de 
fiscalización de ruidos, generando 
empoderamiento en las comunidades para 
autorregular denuncias (fortalecimiento de 
reglamento de copropiedad). 

Implementación del Plan Integral de Seguridad 
Vial. 

Trabajo coordinado con las policías, para 
patrullajes en conjunto y fiscalizaciones. 

8 



SEGURIDAD 

LOGRAR QUE 
PROVIDENCIA SEA UNA 
COMUNA MÁS SEGURA 
DESDE LA PREVENCIÓN 

DEL DELITO Y LA 
SEGURIDAD VIAL 

Potenciar la gestión 
municipal en fiscalización 
del espacio público 

Implementar un plan de 
gestión de tránsito 
coherente y pertinente 
con énfasis en la 
seguridad de los usuarios 

Mejoramiento de la 
gestión de fiscalización 

de vehículos mal 
estacionados en BNUP, 
ingreso y salidas de 
colegios 

Mejoramiento de la 

gestión de fiscalización 
de obras en el BNUP 

Plan de Movilidad y 
Espacio Público: Plan de 
gestión de tránsito y 
seguridad vial y la 
gestión de 
estacionamientos 

Aumento de recursos humanos y logísticos para 
mejorar la cobertura de la demanda de servicios 

de fiscalización. 
Detección de lugares con concentración de 
actividad ilícita de estacionadores ilegales para 

concentrar rondas de fiscalización. 
Rondas preventivas en horarios de entrada y salida 
de alumnos, para prevenir vehículos mal 
estacionados y accidentabilidad a transeúntes. 

Mejorar la gestión de los permisos otorgados para 

la ejecución de obras en el BNUP. 
Mejoramiento de la fiscalización de las obras en 

BNUP. 
Levantamiento de atravieses peatonales no 
habilitados. 
Priorización de atravieses peatonales a habilitar, 
con y sin semáforo. 
Complemento con plan de calmado de tráfico. 
Implementación de iniciativas de eliminación de 
estacionamientos en distintos puntos de la 

9 



Modificándolo por el siguiente texto: 

:it:a 'i~ Ji •J',10-i :l'.Cl[líf hl :,,.. .. ,, ::1 r,ll!i."I í•1,11 f ~C1 r••l 111:n2n,i,1..-4 l•Ui•Hth'I 
,,, 11, "-"' • ~ 

Incorporar herramientas que orienten el actuar de 

los inspectores municipales en la fiscalización de 

ruidos conductuales. 

Mejoramiento de la 
Aumentar el nivel de participación de las 

gestión de fiscalización 
comunidades de vecinos, organizando reuniones y 

de ruidos molestos 
capacitaciones respecto de las acciones propias y 
coordinadas que permitan mitigar los ruidos. 

LOGRAR QUE 
Mejorar el seguimiento de las fiscalizaciones de 

PROVIDENCIA SEA UNA Fortalecer a través de 
ruidos, con la finalidad de desincentivar conductas 

SEGURIDAD 
COMUNA MÁS SEGURA alianzas estratégicas la 

infractoras recurrentes. 

DESDE LA PREVENCIÓN seguridad y la gestión del 
Aumentar la presencia fiscalizadora disuasiva en 

DEL DELITO Y LA riesgo en la comuna Implementación del Plan 
los puntos críticos de seguridad vial. 

SEGURIDAD VIAL de Seguridad Vial 
Incorporar información, en un marco colaborativo I 

para el mejoramiento continuo del plan de 

seguridad vial. 

Coordinación sistemática 

con las policías 
Aumentar el desarrollo de servicios en conjunto 

(Carabineros, PDI), para 
con las policías, con la finalidad de disminuir la 

el control de las 
incidencia de incivilidades que impacten en la 

incivilidades al interior 
calidad de vida de los vecinos. 

de la comuna --------·--· ~- _____ .,. ___ . --·- -·---------~----- ___ ,.,,,,,_, _____ , ______ ------------- ------

10 



SEGURIDAD 

LOGRAR QUE 

PROVIDENCIA SEA UNA 

COMUNA MÁS SEGURA 

DESDE LA PREVENCIÓN 

DEL DELITO V LA 

SEGURIDAD VIAL 

Potenciar la gestión 

municipal en fiscalización 

del espacio público 

Implementar un plan de 

gestión de tránsito 

coherente y pertinente 

con énfasis en la 

seguridad de los usuarios 

Mejoramiento de la 

gestión de fiscalización 

de vehículos mal 

estacionados en BNUP, 

ingreso y salidas de 

colegios 

Mejorar la gestión de los 

permisos otorgados para 

la ejecución de obras en 

el BNUP 

Mejoramiento de la 

fiscalización de las obras 

en BNUP 

Plan de Movilidad y 

Espacio Público : Plan de 

gestión de tránsito y 

seguridad vial; Plan 

gestión de 

estacionamientos 

Identificar los colegios que generan las mayores 

externalidades negativas en los horarios de ingreso 

y salida de alumnos. 

Aumentar las rondas preventivas en los horarios 

de entrada y salida de alumnos, para prevenir 

vehículos mal estacionados y accidentabilidad a 

transeúntes. 

Mejorar la gestión de los permisos otorgados para 

la ejecución de obras en el BNUP. 

Incorporar los recursos tecnológicos que permitan 

el acceso expedito a la información inter 

Direcciones municipales, que faciliten el desarrollo 

de las fiscalizaciones. 

Aumentar la frecuencia de fiscalizaciones a obras 

detectadas en el BNUP. 

Levantamiento de atraviesos peatonales no 

habilitados. 

Priorización de atraviesos peatonales a habilitar, 

con y sin semáforo. 

Complemento con plan de calmado de tráfico. 

Implementación de iniciativas de eliminación de 

estacionamientos en distintos puntos de la 

comuna. 

11 



S. Modificación página 101 y 102 

Se propone reemplazar las siguientes acciones y descripciones del texto original del PLADECO: 

Cuadro Nº 2 Estrategia: Acciones para el Desafío Potenciar la calidad del servicio municipal en base a criterios de eficiencia, eficacia y 

pertinencia 

CALIDAD DE 
SERVICIOS 

POTENCIAR LA CALIDAD 
DEL SERVICIO 

MUNICIPAL EN BASE A 
CRITERIOS DE 

EFICIENCIA, EFICACIA Y 
PERTINENCIA 

Modificándolo por el siguiente texto: 

CALIDAD DE 

SERVICIOS 

POTENCIAR LA CALIDAD 

DEL SERVICIO 

MUNICIPAL EN BASE A 

CRITERIOS DE 

EFICIENCIA, EFICACIA Y 

PERTINENCIA 

Mejorar la gestión y 
calidad de los servicios 
municipales 

Mejorar la gestión y 

calidad de los servicios 

municipales 

Implementación de 
fiscalización preventiva a 
las nuevas obras de 
construcción 
(demoliciones y 
proyectos nuevos) 

Implementación de 

fiscalización preventiva a 

las nuevas obras de 

construcción 

(demoliciones y 

proyectos nuevos) 

Fiscalización preventiva a todos los permisos de 
demolición y control de obras nuevas, con el fin 
de disminuir los impactos negativos de estas 
faenas. 

Incorporar los recursos tecnológicos que 

permitan el acceso expedito a la información de 

permisos de obras preliminares y obras nuevas. 

Mantener una fiscalización preventiva 

permanente y constante a los proyectos de obras 

preliminares y obras nuevas en desarrollo en la 

Comuna. 

Aumentar rondas preventivas en horarios de 

inicio y término de las jornadas autorizadas de 

acuerdo a la normativa vigente. 

12 



~ 

Además, se crea una nueva acción, para la incorporación de los mejoramientos y conservaciones de los recintos municipales: 

POTENCIAR LA CALIDAD 

DEL SERVICIO 

CALIDAD DE MUNICIPAL EN BASE A 

SERVICIOS CRITERIOS DE 

EFICIENCIA, EFICACIA Y 

PERTINENCIA 

Mejorar la gestión y 

calidad de los servicios 

municipales 

Implementación 

Programa de 

Mejoramiento y 

Conservación de 

recintos municipales 

Mantención de los recintos municipales, con el fin 

de otorgar un mejor servicio a la comunidad. 

i 

13 



INVERSIÓN MUNICIPAL 

Cuadro Nº 32 Plan de Inversiones Año 2023 

-- r.t.'P,1,'u.il~ i::i11:a ... •••1•••,nr••1 IJ¡;¡."'f•1::l[••:a.,1·~•w ■ :,;c,[•O r•Ja1:11u•i•1..1, •~r,11•,1:1:.:r r,1:t..,:11:i..,,,,.,,i.•1""~ 

Considera el mejoramiento de la 

MEJORAMIENTO PLAZA plaza, juegos infantiles, rediseño 
200.000 

BERNARDA MORÍN áreas verdes sustentables, 

mobiliario, entre otros. 

Considera el mejoramiento de la 

MEJORAMIENTO PLAZA plaza, juegos infantiles, rediseño 
150.000 

LOS MOLINOS áreas verdes sustentables, nuevo 

mobiliario, entre otros. 

Mejorar la calidad del 
Considera el mejoramiento de la 

AVANZAR HACIA LA MEJORAMIENTO PLAZA plaza, juegos infantiles, rediseño 
espacio público y las áreas MONTECARMELO áreas verdes sustentables, nuevo 

350.000 
SUSTENTABILIDAD 

SUSTENTABILIDAD 
MEDIOAMBIENTAL EN 

verdes comunales, mobiliario, entre otros. 

FORMA RESPONSABLE A 
articulando acciones para 

Continuidad del programa de enfrentar el cambio climático MEJORAMIENTO RIEGO NIVEL COMUNAL 
y la escasez hídrica AUTOMÁTICO EN ÁREAS 

habilitación de sistema de riego 

tecnificado en áreas verdes de la 
100.000 

VERDES DE LA COMUNA 
Comuna. 

Mejoramientos varios en áreas 

verdes y arbolado urbano de la 

MEJORAMIENTOS VARIOS 
comuna. Además, considera la 

ÁREAS VERDES DE LA 
provisión de especies arbóreas 

150.000 
COMUNA 

incluidas en el Programa de 

Mejoramiento del Arbolado 

Urbano (en su componente de 

Inversión no mantención) . 

14 



SUSTENTABILIDAD 

AVANZAR HACIA LA 

SUSTENTABILIDAD 

MEDIOAMBIENTAL EN 

FORMA RESPONSABLE A 

NIVEL COMUNAL 

Mejorar la calidad del 
espacio público y las áreas 
verdes comunales, 
articulando acciones para 
enfrentar el cambio climático 
y la escasez hídrica 

Desarrollo de diagnósticos, 
MEJORAMIENTOS VARIOS anteproyectos y proyectos de 
EN PLAZAS DE LA COMUNA rediseño, mejoramiento o nuevas 

zonas en plazas específicas. 

MEJORAMIENTO PLAZA 
LORETO COUSIÑO 

MEJORAMIENTOS VARIOS 
EN PLAZAS DE LA COMUNA 
2023 

CONSTRUCCIÓN JARDINES 
SUSTENTABLES EN LA 
COMUNA AÑO 2023 

Construcción de facilidades de 
acceso seguro y universal a la 
Plaza desde el norte (calle Las 
Hortensias), con vereda continua 
sobre Juan de Dios Vial y Carlos 
Silva Vildósola, más plataforma 
elevada en cruce Las Hortensias 
con Los Crisantemos. 

Mejoramientos varios en plazas de 
la comuna, tales como: 
equipamiento, mobiliario, toldos, 
rejas, rediseño de áreas, etc. 

Continuidad del Programa de 
Jardines Sustentables que 
corresponde a proyectos varios de 
cambio de paisajismo, riego y 
captación de aguas en veredones y 
áreas verdes de la Comuna, 
implementando jardines 
sustentables. Considera obras 
civiles, riego y paisajismo. 

30.000 

164.703 

150.000 

954.000 

15 



SUSTENTABILIDAD 

IDENTIDAD DE 
BARRIOS 

ESPACIO PÚBLICO Y 
MOVILIDAD 

Mejorar la calidad del 
espacio público y las áreas 
verdes comunales, 

LEVANTAMIENTO, RETIRO Y 

AVANZAR HACIA LA 
SUSTENTABILIDAD 

MEDIOAMBIENTAL EN 
FORMA RESPONSABLE A 

NIVEL COMUNAL 

SEGUIMIENTO CABLEADO 
articulando acciones para EN DESUSO 
enfrentar el cambio climático 

Busca disminuir afectaciones por 
cables a baja altura, sobre un 

universo de aprox. 200 km de 
calles con tendido aéreo. 
Considera levantamiento del 
estado del cableado, retiro, 
normalización, etiquetado e 
inventariado y disposición final del 

material a retirar. 

y la escasez hídrica 

Mejorar la habilitabilidad de 
FORTALECER LA IDENTIDAD los barrios, reconociendo sus 
DE BARRIOS Y LA CALIDAD singularidades y potenciando 
DE VIDA DE LOS MISMOS2 sus atributos urbanos 

FORTALECER LA SANA 
CONVIVENCIA EN EL 

ESPACIO PÚBLICO ENTRE 
ACTORES QUE TIENEN 

INTERESES Y ESTILOS DE 
VIDA DIVERSOS 

identitarios 

Mejorar fa infraestructura y 
servicios que contribuyan a 

un espacio comunal 
resifiente 

ANÁLISIS, DIAGNÓSTICOS Y 
ESTUDIOS Y PROYECTOS DE 
ESPECIALIDADES 
RELATIVOS A PROYECTOS 
DE INVERSIÓN AÑO 2023 

Estudios para desarrollar análisis, 
levantamientos, anteproyectos y 
proyectos de arquitectura y 
especialidades para preparar 
obras de inversión en fa comuna. 

Considera en una primera etapa 3 
MEJORAMIENTO BARRIO cruces con solución de calle a 
CALIFORNIA - ANDACOLLO nivel, entre cruces de calles 

California y Andacollo 

Mejoramiento de los estándares 
MEJORAMIENTO CALLE DR. 

de peatonafidad, iluminación, 
LUIS MIDDLETON 

MEJORAMIENTO DE 
ILUMINACIÓN PEATONAL 
PARQUE BALMACEDA 

estética y uso de esta vía. 

Recuperación de la Iluminación 

peatonal del parque Bafmaceda, 
seriamente vandalizada con 
destrucción de postes y daños 
profundos en canalizaciones. 

212.000 

60.000 

300.000 

280.000 

300.000 

16 



,, '.:;¡>'r~~t~l~~h':if i •fí.:1:'i _4-,·oo~:~1~! -~ ,~ 1f' -.~J•-l ··i~l;?1.:fr; ;:.~/~- ·. i.L~J}J:i}~;... Á ·.:· ,., _;} :_~-~-,~~f4i --~~-"~i·.'!1_~:-,;·;, ; l ,~-~ '. I t{~ ' '·~--'-;-,., . ; '"~~t~_ . . , '.',,k.A .. ~.~!~ .. ~V ': /--7. ·~~~ -:t -~.,,M l .. ~•~:'f :.,?~·>- > i "' . 

MEJORAMIENTO DEL CAFÉ 
Recursos correspondientes al año 

LITERARIO PARQUE 
2023 asociados a la obra 

587.747 

BUSTAMANTE 
adjudicada de Rehabilitación del 

inmueble Café Literario. 

Reperfilamiento de ambos 
costados del pasaje Alberto 
Magno, eliminado los 
estacionamientos y ampliando 

MEJORAMIENTO INTEGRAL 
veredas. Entre otros se considera 

CALLE ALBERTO MAGNO 
recuperación de iluminación por 200.000 

catenarias, traslado de postes 
eléctricos para alejar el cableado 

FORTALECER LA SANA de las viviendas, nueva 

CONVIVENCIA EN EL Mejorar la infraestructura y arborización con riego automático 

ESPACIO PÚBLICO Y ESPACIO PÚBLICO ENTRE servicios que contribuyan a y mobiliario urbano. 

MOVILIDAD ACTORES QUE TIENEN un espacio comunal Aumentar áreas verdes 

INTERESES Y ESTILOS DE resiliente permeables con paisajismo 

VIDA DIVERSOS MEJORAMIENTO INTEGRAL 
sustentable, plantación de nuevos 

CALLE SANTA ISABEL 
árboles, iluminación, 

TRAMO BUSTAMANTE -
mejoramiento de veredas, 700.000 

EMILIO VAISSE 
conectando las mejoras 
proyectadas en Vicuña Mackenna 
y Bustamante, con aquellas entre 
Emilio Vaisse y Condell. 

Considera la ampliación y 

MEJORAMIENTO PASEO 
mejoramiento de las áreas 

LAS BELLOTAS 
peatonales, áreas verdes, sistema 300.000 

de riego, pavimentos de vereda, 

aguas lluvias e iluminación. 

17 



!::ll:1\11'(l:M1~:i<:1tUJ 
- - - ~Gm ltl.l."'f,t:Htl•i, Cl'•••'lt:if9'tl íll:11:Ufütl.."1 ,: 

h'[th•,1;1:l::I' {tJ;,.,," ••Tl:lti[tl~l::1."1 

Reposición, reparación, 

MEJORAMIENTOS VARIOS mejoramiento o complemento de 

EN ALUMBRADO PÚBLICO proyectos en materia de 100.000 

DE LA COMUNA iluminación en zonas de déficit 

lumínico. 

PROYECTO LUMINARIAS Cuota N°2 de 8, Proyecto 

LED VIALES EN LA COMUNA Luminarias Led viales Comuna de 232.000 

DE PROVIDENCIA Providencia, año 2023. 

CONSERVACIÓN DE 
Mantenciones preventivas, 

FORTALECER LA SANA PAVIMENTOS DE LA 
sintomáticas y reparativas de los 

CONVIVENCIA EN EL Mejorar la infraestructura y COMUNA- SECTOR 
pavimentos de la comuna Sector 375.000 

ESPACIO PÚBLICO Y ESPACIO PÚBLICO ENTRE servicios que contribuyan a ORIENTE AÑO 2023 
Oriente (Pedro de Valdivia al 

MOVILIDAD ACTORES QUE TIENEN un espacio comunal Oriente) 

INTERESES Y ESTILOS DE resiliente 
CONSERVACIÓN DE 

Mantenciones preventivas, 

VIDA DIVERSOS 
PAVIMENTOS DE LA 

sintomáticas y reparativas de los 

COMUNA - SECTOR 
pavimentos de la comuna Sector 375.000 

PONIENTE AÑO 2023 
Poniente {Pedro de Valdivia al 

Poniente). 

Recuperación Integral del pasaje 

Orrego Luco Sur definiendo una 
ruta accesible, nuevos 

MEJORAMIENTO PASEO pavimentos, evacuación de aguas 
350.000 

ORREGO LUCO SUR lluvias, nueva vegetación, 

mobiliario urbano e iluminación y 

sombreadero, otorgando un 

mayor orden al interior del pasaje. 

18 



ESPACIO PÚBLICO Y 
MOVILIDAD 

FORTALECER LA SANA 
CONVIVENCIA EN EL 

ESPACIO PÚBLICO ENTRE 
ACTORES QUE TIENEN 

INTERESES Y ESTILOS DE 
VIDA DIVERSOS 

Mejorar la infraestructura y 
servicios que contribuyan a 
un espacio comunal 
resiliente 

MEJORAMIENTO PLACA 

COMERCIAL UVP, COMUNA 
DE PROVIDENCIA 

REPOSICIÓN JUEGOS 
INFANTILES Y 

EQUIPAMIENTO EN 
PARQUES Y PLAZAS DE LA 
COMUNA AÑO 2023 

MEJORAMIENTOS VARIOS 
ESTÉTICO DE CALLES Y 
MOBILIARIO URBANO 

ADQUISICIÓN E 
INSTALACIÓN DE REJILLAS 
CICLABES EN SUMIDEROS 
EN LA COMUNA 

MEJORAMIENTO SECTOR 
ANFITEATRO PARQUE 

BUSTAMANTE Y ENTORNO 

Replanteo de zonificación, 

accesibilidad universal, nueva 
vegetación, mobiliario, 

iluminación, sombreaderos y otros 

elementos urbanos para mejorar 
la calidad de las áreas de uso 

público vinculadas a la actividad 
comercial de la placa frente a las 
Torres Empart. 

Reposición, reparación, 
mejoramiento en materia de juego 
infantiles, máquinas de ejercicios, 
circuitos deportivos, cicleteros, 
toldos, etc. 

Reposición, reparación, 
mejoramiento en materia de 
estética de calles y mobiliario 
urbano en general, tales como: 
bebedero, topes, rejas, rejillas, 
escaños, papeleros, etc. 

Continuidad del programa de 
recambio de sumideros por 
sumideros accesibles 

Construcción de mejoramientos 

de primera etapa en Sector 
Anfiteatro y avance en otras 

etapas del rediseño del Parque 

Bustamante. 

780.000 

20.000 

80.000 

30.000 

1.000.000 

19 



r:if:ir:,..-.,•1,,u-~~ '"'t 
- ,_ 

W1-'1.<l~.(.!l.:)2'.Nlll.:,"';::..!1 ,~,~ r1im:1:rn m,,,.,,ü::i 
-

leJ;1.'I ,íti•l•Tllltl .11,1.,, 

FORTALECER LA SANA 
CONVIVENCIA EN EL Mejorar la infraestructura y MEJORAMIENTO DE 

Continuidad del programa de 

ESPACIO PÚBLICO V ESPACIO PÚBLICO ENTRE servicios que contribuyan a VEREDAS, CICLOVÍAS Y 
mejoramiento de veredas en la 

MOVILIDAD ACTORES QUE TIENEN un espacio comunal CALZADAS DE LA COMUNA 
comuna, basadas en el 700.000 

INTERESES Y ESTILOS DE resiliente AÑO 2023 
levantamiento comunal del estado 

VIDA DIVERSOS 
de veredas. 

Fortalecer a través de 
ADQUISICIÓN E Provisión e instalación de 

alianzas estratégicas la 
INSTALACIÓN DE CÁMARAS aproximadamente 34 puntos de 

seguridad y la gestión del 
DE TELEVIGILANCIA EN televigilancia adicionales con su 500.000 

riesgo en la comuna 
VARIOS PUNTOS DE LA red de transporte de señal 

COMUNA mediante. 

MEJORAMIENTOS VARIOS 
Reposición, reparación, 

VIALIDAD Y GESTIÓN DE 
mejoramiento en materia de 

LOGRAR QUE TRÁNSITO EN VÍAS 
demarcaciones, señalización, 80.000 

PROVIDENCIA SEA UNA PÚBLICAS DE LA COMUNA 
dispositivos viales y proyectos 

SEGURIDAD COMUNA MÁS SEGURA varios en vías públicas. 

DESDE LA PREVENCIÓN DEL 
DELITO Y LA SEGURIDAD Implementar un plan de MEJORAMIENTOS VARIOS Y Reposición, reparación, 

VIAL gestión de tránsito coherente OPTIMIZACIÓN DE mejoramiento en materia de 

y pertinente con énfasis en la SEMÁFOROS EN LA semaforización y dispositivos de 
80.000 

seguridad de los usuarios COMUNA seguridad vial en cruces. 

NORMALIZACIÓN 
Modificación de semáforo para 

INTERSECCIÓN 

SEMAFORIZADA 
incluir el acceso por Andacollo a la 

29.000 

FRANCISCO BILBAO -
coordinación de movimientos, 

ANDACOLLO 
solucionando la obstrucción. 

20 



_r[~'t~:tit:fl],rU1 '!'.::1 .. ~·t;;,· f . -f~;IBl:'l? . ¡_._:,'.~ ~ "-~'l: <:,~ J ';i,; ~;~•,b1ü:D u1 .f.~.fi11f.1W;.¡![~~Jii, : \~}..~' f,fl tJ!{:,;~ · •é 
·- .· '.):.<e, ~~- .>;1- w ~'j '!...¡, - • _.:-.:.~ ~ , .;,_~-

Considera la normalización 
eléctrica que considera el 

MEJORAMIENTO CLUB 
recambio de redes y equipamiento 

PROVIDENCIA 
eléctrico de este recinto. Se 200.000 
cuenta con proyecto para el SPA y 

en desarrollo proyectos para otros 
recintos. 

MEJORAMIENTOS VARIOS Reparación y mejoramientos 
50.000 

EN RECINTOS MUNICIPALES varios en recintos municipales. 

POTENCIAR LA CALIDAD Obras de reparación en fachadas, 
DEL SERVICIO MUNICIPAL CONSERVACIÓN PALACIO 

principalmente asociadas cornisas 70.000 
EN BASE A CRITERIOS DE FALABELLA 

con desprendimiento. 
CALIDAD DE EFICIENCIA, EFICACIA Y Mejorar la gestión y calidad 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS PERTINENCIA de los servicios municipales 
VEHÍCULOS 

Adquisición de vehículos. 695.790 
CALIDAD DE POTENCIAR LA CALIDAD Mejorar la gestión y calidad 
SERVICIOS DEL SERVICIO MUNICIPAL de los servicios municipales Adquisición y reposición de 

EN BASE A CRITERIOS DE MOBILIARIO Y OTROS mobiliario y otros en 100.861 
EFICIENCIA, EFICACIA Y dependencias municipales. 

PERTINENCIA 
Reposición y adquisición de 

MÁQUINAS Y EQUIPOS nuevas solicitudes de máquinas y 71.082 
equipos de oficina. 

OTROS MÁQUINAS Y 
5.000 

EQUIPOS 

Implementación y renovación en 

EQUIPOS INFORMÁTICOS 
dependencias municipales. 

44.780 
Equipos informáticos: M$ 39.780. 
Comunicaciones M$ 5.000 

21 



CALIDAD DE 

SERVICIOS 

POTENCIAR LA CALIDAD 
DEL SERVICIO MUNICIPAL 
EN BASE A CRITERIOS DE 
EFICIENCIA, EFICACIA Y 

PERTINENCIA 

Mejorar la gestión y calidad 

de los servicios municipales 

LICENCIAMIENTO 

SISTEMAS MUNICIPALES 

OTROS ACTIVOS NO 

FINANCIEROS 

Pago de Permisos de Obras o 

GASTOS ADMINISTRATIVOS Permisos SERVIU, entre otros. 

- INVERSIÓN MUNICIPAL Gastos administrativos asociados a 

proyectos de inversión. 

278.517 

11.560 

100.000 

5.000 

TOTAL GENERAL M$ 11.552.040 

22 




